Christi concilio  
ad hostes.

Porrò tempus est, ut Christum Iesum audiamus, qui de improbo hoc suorū hostium conatus populo toti quam ministris sacerdotum sic concionatur: Adhuc paululum tempus vobis sum, vadam ad eum qui misit me. Queretis me, sed nō inuenietis: & vbi ego sum, vos non poteris me invenire. Quibus verbis tria dicit. Prīmō ingratitudinem ipsorum arguit, qui molestie ferant ipsius coniunctionem, cum non nisi publicae salutis ergo in hunc mundum descendierit. Deinde conatus ipsorum, nē inutiles et superuacaneos, adeoq; irritos fore docet. Postremō penas graves denuntiat, quibusrum improbitate punire velit. Sensus itaq; verborū est: Ego calitus ad vos veni, & familiari vobis cohabito, vt in mei cognitione adductos patri reconciliem, & salutis aeternae herediem. Vos autem hominum ingratisimi hoc vnum agitis, ut me dolis vestris circumuentum ēmetulatis. Atqui tanto studio minimè opus erat. Breue enim adhuc tempus mibi in terris agendum erat: quod vbi elapsum fuerit, ad Deum patrem redibo: neque vos vñquam efficietis, vt non eum in celestem patriam, & inde misso spiritu sancto regnum meum per toum orbem extendam, immē sublatu et terris, non tamen vobis omnia pro vobis vestris succedent. Imò futurum est, ne regnū glorioſus vñctor regnem, vos autem extremitate malis circumuenti me queratis, & me quibus redemptorem obtingere: sed non inuenietis me, qui ingratos & rebelloſ prosferem, magnas vestras cōcumacia & improbatore pānas exoluatis. Neq; vos tunc eō venire poteris, dico, vt vel ex gloria & regno meo me derubetis, vel me vīndice et protectore vitamini. Exhortandom quoad literā implēta sunt. Nam paulo post cūm bora illa praefinita aduenisset, Christus fīs sua animā depositus, & inde resuscitatus in calum ascēdit, & discipulos spiritus virtute inspiratus orbē emisit, quorū prædicatione regnū eius longē lateq; est propagatū. Mox autē eōtē temporis gentis Iudaicā calamitas. Seditionibus enim aſiduis Romanos contraria se prouocarū, qui missi ex ciui terrā omne vñstarunt, vībem obſederunt, & tandem capti solo aequalitate. P. obſi sunt tristis, durissima quaq;, & non dubium est, quin ſepe illis in mentem venerim⁹ promiſſione Mefīs, m̄ etiam de Christo contumelioſe reicta cogitarint. Neq; tamen illis ceſſauit iudicium Domini, regnum quoq; ſuum ab illis tranſluit ad gentes, & spiritus vertiginis miferios percussit. Et Ralibom̄ ſomnijs ſeduci Mefīā adhuc querat, & ſemel ipſos anxiā atq; inani expectatione excurrent, hac quām diu Christū contemnere pergunt, ad beatas regni cœlestis ſedes peruenire nō posſunt, probus nunc ille triumphat & regnat. Ita verò omnes gratias ſuas in Christo exhibuit, & templa ſuas punire ſolent: vt primō quide extremitate malis & miferijs inuoluant, quando indigni ſunt, qui aliquis gustū ſentiant, qui huic mediatorē affernantur. Deinde verò ijsde verbi fuluſ aufer, quod eos conſolari poterat. Fuit ergo vt tam corpore quam animo diſcurrant, & nequicū querat if-

rius. Tandem à regno suo reiectos sempiternis infernū cruciatibus addicit. Exempla, quibus hac probentur, paſſim occurunt, quibus nos excitari conuenit, ut Dominum queramus dum propè eſc & inueniri potest, neque quas Deus nobis offert salutis occasiones elabi patiamur.

Ceterum quo iſtis dicit Christus, hæc singuli ſibi p̄fis accommodent, ut iſdem rationibus ſe aduersus impiorum infidias & quaeris aduerſorum genera conſolentur. Primo itaque cogitent vias huic curriculum breue eſſe, & proinde diuina ſtudia non poſſe afflictiones, quæ hic incident. Quid, quid ex eo in ſingulas horas aliquid decedit, cum irremiſſo temporis curſu ad metam noſtram ſemper properemus. Vidi ho Marcus Caſtritus, qui Cn. Carbo ſibi minitante, & inter alia dicente, Val. Max. lib. multos ſibi eſſe gladios, reſpondit: Ego annos multos habeo. Intrepidum itaque faciebat ſenectus, 6. cap. 2.

que alios ſoleat meticuloſos reddere, cum ſe exigui temporis iacturam facere, & alioqui ſuo fini iam proximum eſſe cogitaret. Quādō magis autem hæc cogitation Christianis hominibus debet animos addere, qui ut viua tempus modicum eſſe vident, ita ſibi aeterna gaudia parata eſſe norunt, que hoc ſtadium emenſos excipient? Deinde ad hæc ſibi viam patere recordentur per moriem, que cum olim peccati pena eſſet, nunc per fidem Christo inſtitu ad vitam eternam eſt tranſitus. Addant h̄is, quid in celis extra omnē teli iactum erimus, eō quid nibil in illis iuriis eſt diabolo & huīus ministris, qui nos in hoc ſeculo infenſant. Fit etiam frequenter, ut quos in viuis agentes mundus hic odiat, ſublatos magno deſiderio querat & honorifice prædicet, &c.

Sequitur huīus actionis catæſtrophe, qua doceatur, ut grauem hanc Christi admonitionem impro Christi uerba viens aduersarij accepérint. Dixerunt inter ſe: Quo hic iturus eſc, ut nos non inueniamus eum? impij ditor, Num in diſperſionem Graecorum iturus eſc, & nocturnū Graecos? Quis eſt hic ſermon? &c. Eſc quent & rāder. hoc magnum impietatis ſumma argumentum. Quasi enim obscurius locutus eſſet, quod nam velit a- bire interrogant. Atqui ad patrem ſe abiturum dixerat. Deinde illum defectionis ad gentes inſimulat, cum nullam tam iniqua ſuſpicione occaſionem dediſſet. Adhac ſua dignitate nimis confidenter eiāgentes per contemptū diſperſas vocant: quiaſi ipſi ſoli populus ſine verē ynitus, reliquias omni- bus per loca & ſedes diueraſas longe lateq; diſperſis: cum illo tempore Iudei in ſectas diueraſas ſciſi & per orbem ferē rotum diſpati omnium gentium ludibrio ſubiecti eſſent. Erat hoc reprobaſionis fu- riua præludium, cum miseria ſuam, qua iam tunc ceperat, non ſentirent, ſed quiaſi ſalvi rebus ſuis omnibus inſolenter ſuperbirent. Cum primis verō memorabile eſc, quod cum minas Christi ſcurili- ter elidunt, ignari contra ſeipſos vaticinantur. Quod enim Christum facturum dicunt, revera fa- cium eſt. Abiit enim ad gentes, quando ipſis repudiatis euangelij lucem ad illas tranſulit, ſicut o- lim prophecia ſepiuſ monuerat. Ad eundem modum frequenter ſerio ſentient impij, quod per ludi- briū pronuntiant. Horum igitur exemplis territi, ad minas Dei contremiſcamus & exhibitam in Christo Iefu gratiam totis animis amplectamur, ut ſalutis per hunc acq[ui]ſitam hereditatem adire possumus. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

In ultimo autē die ſeſti, magno, ſtetit Iesus & clamauit, dicens: Si quis ſit, ueniat ad me, & bibat. Qui credit in me ſicut dicit ſcriptura, fulmina ex uentre eius fluunt aquæ uiuentis. Hoc autē dixit de ſpiritu quem acceptiſſi erant credentes in eum: Nondum enim erat ſpiritus sanctus, quia Iesus nō dum erat glorificatus. Multi ergo ex turba, cum audiffent hunc sermonem, dicebāt: Verē hic eſt Prophetā ille. Alij dicebāt: Hic eſt ille Christus. Alij uero dicebāt: Enīmuero, num ex Galiæ ueniet Christus? Nonne ſcriptura dicit, quod ex ſemine Dauidis, & ex uico Bethlehem, ubi erat Dauid, Christus uenturus ſit? Itaq; diſſi- dium factum eſt in turba propter ipſum. Quidam autem ex ipſis uole- bant eum prehendere; ſed nemo iniecit in eum manus.

**T**oto hoc Capite Euangelista Ioannes Christum Iesum veritatem & salutis aeternae doctorem ponit, & quia in eodem veri doctoris & doctrina exemplum exhibere instituit, non modo conciones describit, verum etiam narrat ut illas Iudei excepérunt; nimur ut in ipso vidamus quae semper doctrinæ buius fors futura sit in hoc mundo, & quid eius ministros facere conueniat, quando illa in controvèrsiam trahitur. Pertinet eodem etiam præsens hic locus, qui postmodum quam in festo Tabernaculorum habuit, Christi concionem continet, cuius idem plane qui prædictus effectus & eventus fuit.

Christi fides &  
dicendi libertas  
commendatur.

Orditur autem à diligenti circumstantiarum descriptione Ioannes, eo quod he singula Christi fidem & ingenuam fortē dicendi libertatem commendant. Vbi ante omnia meminisse oportet, dum hinc sermonem fieri, quem principes iam pridem decreuerant occidere, et ad quem comprehendendam seruos suos emiserant, quod ille ignorare non potuit, qui cordium arcana inspicit. Quid vero iustificari? In ultimo die festi, magno, stetit & clamauit, &c. Tempus primò annotatur, ultimo nimur ut si illius dies, quem magnum dicebant, eo quod in eo fere omnia ea peragebantur, quorū gratia de festo Deus instituerat. Tunc enim totius populi cœtus habebatur, quem conuocationem saecula dicebant. Recitatatur in ea lex Domini, fiebant item preces publicæ, & immolabantur victimæ lennes, & ita non sine solenni & publico religioso exercito populus, qui vndeque confluxerat, mittebatur. Captavit ergo istam occasionem Christus, ut quam plurimos haberes audidores, cum quae cogniti cum primis sunt necessaria, & ut discessus summam verae doctrinæ tradere, cum cordatione postea etiati in officio cōtinerentur. Deinde gestus etiā docentis describitur. Steinum, cum illo seculo sederent qui docendi officio fungebantur. Fuit ergo hoc quoque animi intrepidi & impetrerit indicium, quo se furosis hostiis conatus opposuit; neq; in publicum prodiere & illuc per veritatem esse, ubi se ad mortem quereretur. Praeterea, non submissa voce docuit, ut solent quae audiri nolunt, & pauculis modo in aurem susurrant quod illis tradere instituerit; sed alta vel manit, ut ab omnibus audiri posset quod dicebatur. Habemus in his veri doctoris typum exemplum. Illius est, non modò interdum & obiter veritatem proponere, sed omnem captiuitatem, ne quid negligat. Solent hoc obseruare, quicunque, aliquid serio agunt. Quaoꝝ meus ergo hoc obseruare conuenit, quibus ecclesia sua & verbi ministerium Deus commisit, in quo ludis aut jocis nullus locus esse potest? Et cum tempora certa obseruent agricultoræ, & qui pices aut ferantur, nefas fuerit, si juxæ functionis idoneum tempus elabescant, quos animorum agricultoræ & boni pescatores. Deus esse voluit. Admonet de hoc Christus, quando in Oeconomio suo prudentiam cum de coniunctam esse vult, ut familia sua cibum in tempore deponat. Imprimis vero carent, si in admonitionibus eos instruant quos dimittunt, aut à quibus ipsi discedere coguntur. Sunt enim in ceuham quidam, qui absentibus quoque ministris hominum aures, vel potius conscientias, ullum ne inter varias tentationes officij sui omnino obliniscantur. Viderunt hoc Paulus & Barnabas Antiochiam, unde emissi erant, reddituri, ecclesiastis abs se collectas prius ex ordine iniungerunt, & taribus admonitionibus in fide confirmarunt, atque singulos sui admonuerunt officij. Ad hanc dum ista agunt, non villa pericula metuant, ut se se à statione sua deici patiantur, sed Christum Dominum suum imitentur, à cuius exemplo deflectere nefas putent. Dominalitatem tunc Hierosyphum præcipue in templo, sacerdotes & scribæ, hostes eius acerrimi, qui non alia re magis quam populatu continebantur, quod minus aperta vi aduersus ipsum injurient. Nam ergo sub finem saeculi periculum maius instabat, cum populus disflueret, singulis ad sua redenuntibus. Pergit tamen Dominus & maiori quam antea libertate docere capitur. Pudeat igitur nos ignavia nostra, qui Dominum nostrum magnas & præclaras vocante rationibus & anjistimis nos excusamus, quas nos in eius confessione commemorare non pudet, quasi ipse quicquam ignorare posset.

Concio Christi  
formæ sive do-  
ctrinae comi-  
nens.

Sed ipsam Christi Iesu concionem audiamus, cuius summa Ioannes annotare voluit; ut eius doctrina formam proponeret, que semper in ecclesia debet retineri, et quæ omnia absolute comprehendenda nobis ad salutis cognitionem necessaria sunt. Constat bac duabus partibus. Prima benignè adjuvat omnes, qui serio & anxio salutis desiderio tenentur. Aut enim: Si quis sit, veniat ad me, & lebet. Vbi rursum nobis consideranda est tempora circumstantia, quid nimur in ultimo die festi ut venire iubet eos, qui iam omnibus ijs probè defuncti erant, que in festo fieri solebant. Interfuerunt

erne docto<sup>r</sup>, non modo illa n ipso videtur cere conuenient, qui poterant, plane qui prius singula Christi nifse oportet, de mprehendens uid veri n sicut nimirum, quorū grauitationem faliuntur vñimis, confluentes, audidores com adere, cuius in taur. Steinem, i intrepidi em dire & illi p. vt solent quo sed alta vñlatis typum feni capare ead naga ergo huc ludiū autem aut feras re nicos & boni uidentiam cum dō current, nūt. Suni evn tientias, vellent, & Barnabas uiserunt, & A. A. D ed Christum Do ne Hierosolymam, quām populi in nem feli pericu tamen Domini i in eius confusio n, ut eius doce cōprehendens benigentē dō, iat ad me, & p. ultime dō fisiā, Interficien

emim catibū sacrī, audiuerant legem publicē exponi, sacrificia pro more adduxerant Dominō, & iam nunc in postremo huius actū versabantur. Attamen adhuc sientes dicit, & illos ad se vo car, vt ex fonte gracie hauriant & bibant aquam, quæ conscientie aestus posset refinguere. Hinc ergo luce clariss apparet, opera legis ad hominis iustificationem & veram salutem nihil potuisse conferre, nisi quid Christo adducere debuit, qui nobis iustitia, satisfactiō et sanctificatio factua est. Itaq; incepitī sunt homines, qui hodie legis iustitiam stabilire conantur, aut in humanarū traditionum obseruatione salutis meritum querunt, cum à Deo præscriptæ ceremoniæ nihil horum præstare potuerunt. Porro singula Christi verba videamus.

Primo diserte eos notat seu nominat, quos ad se venire velit. Eos nimirum qui stiunt. Nam est sientes in uoluntate. quidem Dei gratia semper omnibus exposita in Iesu Christo, eam vero non omnes amplexantur, quia non omnes sub illa opus esse putant. Ergo stiendi verbo docet, quales simus quoad nostram naturam atq; conditionem, & quales nos esse conueniat. Sumus autem in ista terraarentis & siculose, steriles nimirum, neq; ullos fructus regno Dei dignos ferre possimus. Quid enim boni ex seipso proferat, qui in peccato conceptus atq; natus est, cuies item figura ab meente atque mala sunt, & qui quantus quantum est, nihil nisi peccati seruus est? Est haec quidem magna humani generis calamitas, eò autem maior est atq; nocentior, quod illam in semetipsis non omnes agnoscunt, & proinde vel nulla sue salutis ratione habita in prauis desiderijs astuant, & ea modo stiunt, que mortem accelerare solent, vel suorum virium fiducia inebriati, suorum operum meritū nituntur. Virum vero ex his fiat, remora inicitur, quo minus ad Christum veniant. At qui suam corruptionem & miseriām verē agnoscent, iij verē salutis desiderio accensi, gratiam Dei stiunt, in qua sola remedium sibi propositum esse vident. Nec temere desiderium hoc anima suam corruptionem sentientis & intra conscientiam Animæ desideria suam astuanū sit confertur. Nam ut sit nihil molestius & intolerabilis est, sicuti in agrotantiis sit confertur.

bus & in istu magno per loca in aquosa iter facientibus est videre: ita nihil est, quod animas acutius & maiori cum molestia excrucierit, quam vbi peccata sua sibi semper ob oculos verjari, & se damnationem meruisse sentiunt homines, & nihil in semetipsis remedij inuenire possunt. Hinc enim acerbæ illæ voces promanant: Transgressionem meam agnoco, peccatum meum semper coram me est. Non est Pax obibis meis propter peccatum meum. Iniquitatis meæ transcedunt caput meum, ceu onus incolerabile trahitor sunt quam sim ferendo, &c. Item, Miser ego homo, quis me liberabit ex corpore mortis huius? Est autem haec situs nostra salutis initium. Nam qui ita affecti sunt, in ijs carnalium desideriorum aestus extinguitur, & ijsdem mundus hic totus cum omnibus suis illecebribus forde incipit, eò quod ad Dei gratiam aspirant, & æterna regni celorum bona consequi cupiunt. Comitantur ergo querelas istas, quas modo recitauimus, ardentes preces & saluberrima cum Deo colloquia, qualia sunt: Domine, ne in ira tua me arguas, ne in castigis me in furore tuo. Ut certa mig ad torrentes aquarum, sic anima mea mugit ad te o Deus. Sit anima mea Deum, Deum viuum; quando veniam, ut compaream in conspectu Dei? Misere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam, &c. Domine, propicius esto mihi peccatori, &c. Hi ergo sunt sientes illi, quos cum hoc loco tum alibi Christus vocat, neq; ulli alij ad regnum Dei idonei sunt, quam qui sicut hanc mortuæ se accensam sentiunt.

At quid illos facere iubet Dominus? Veniat ad me (inquit) & bibat. Non dicit: Si quis stiit, hi sientes ad Christum ueniant et bibat. Neq; etia: Si quis stiit, querat unde bibat: Quid enim hoc aliud fuisset, quam suo ipsorum arbitrio homines permittere, quæ omnium superstitionis causa atq; origo est? Sed fontem aquæ viventis, id est gratia Dei in se monstrat, ut omnes intelligant, vbinam aqua ista inueniri possit. Ad se autem veniente, quod non alia ratione quam per fidem fieri potest. Hec enim Dei verbū secuta hominē ad Christū dedit, in quo nobis sonū salutis Deus aperuit, sicuti olim per Zachariā prophetā pro Zech. 10. misera. Hoc autem dicendo Christus in se vno monstrat, quæcumq; nobis ad salutē consequendā necessaria sunt. Quid enim hic aliud clamat, quam quod per Iisaiam Cap. 55. prius ijsdem proprio verbis ad hunc modum dixit? O vos omnes qui stiitis, venite ad aquas; & vos quibus non est pecunia, venite: comparete, & comedite: emite sine argento & sine pretio vinum & lac. Cur expenditis pecunia pro non pane, & labore vestrum pro eo quod non satiat? Quibus plane conuenit quod supra Samarii dixit: Omnis qui bibit ex aqua hac, sicut rursum. Qui quis autem biberis ex aqua illa, quam ego

dabo ei, non sicut sit in aeternum: sed aqua illa quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in vita aeternam. Quibus connumerari potest, quod Matth. 11. habetur: Venite ad me omnes qui labores & onerari estis, & ego requiem vobis praefabo. Omnim enim istorum vniuersitatem idem Iesu est, qui qui conscientia astutantis ardore reslingueret & salutem animarum certam consequeretur, ad suum vnum cotendere, & ex illo solo qua salutis sunt haurire debeant. Quid ut omnia diuina genere, ita imprimis hoc ministri observare debet, ne quos salutis siti accensos vident alio remittant aut sua somnia vel aliorum hominum figura illis propinent. Nam qui hoc faciunt, quos Cuncti populo inebriatos detinent, ut ad Christum, verum salutis fontem non accedant, & ita publici suis preditores & homicidae sint, dum vita & salutis duces haberi volunt.

**Ex Christo bibere idem est quod credere.**

Sequitur altera pars concionis, qua seipsum exponit, & primum iis pollicetur, qui ipsi obseruantur, sic dicens: Qui credit in me sicut dicit scriptura flumina ex ventre eius fluent aqua vivificante. Atqui similiudinis ratio exigebat, ut diceret: Qui bibit ex me. Sed credendi verbo vixit, probat, ex ipso bibere non aliud esse quam in ipsum credere. Vt enim qui bibunt, potum intrassimpiunt, & eo recreantur: Ita credendo Christum intra animos nostros recipimus, & eius fonte virtute irrigamus, recreamus & sustentamus, ne vallis temptationibus superemur. Dicunt quod auctoribus istis alibi prolixius, ideoque hic sumus breviores. Interim fidei regulam nobis hoc laetus scribit Christus, scripturas nimur, ex quibus ipse dicitur, & qua nos in vera fidei auctoritate inserviant. Et si regula haec obseruatu dignissima, immo admodum necessaria. Nec emendatio Christum ex nostro arbitrio fingere, quem ipsi volumus: sed talis credendum & apprehendendum est, quem scriptura sacra proponunt. Olim quidem Christo gloriabantur heretici omnes, sed idem, cum in scripturas mentis intenti essent, circa fidem nostraq; agnoscere, cum aliquo hominem, alij Deum solum in ipso agnoscere: rursum alij carnem & celo allatum somnauerunt, ut vero persone unitatem negarent, multi naturas confundentes. Credebat biornes aliqua capitulo in Christum, sed quia eorum fides scripturis sacris non consentiebat, per eam seruari nequa potuerunt. Hodie etiam Turcae Christi nomen in pretio habent, illum Dei verbum & animam faturum, adhuc in nouissimo die venturum autem ad indicandum viuos & mortuos: at qui dominus sui fakulus plus quam scriptura sacra tribuunt, Dei filium esse negant, & eiusdem mortuorum recipiunt, qua pricipia sunt redemptionis nostra capita, hac quoque illorum fides irritata est. Similiter inter Populas multa est Christi mentio, qui illum verum Deum simul & hominem esse agnoscunt, neque aliquam historiam evangelica partem rejeicunt; ideo tamen longe alii fugunt quam scriptura tradant: qui nimur veribus quinque euocatus in panem descendat, quoniam pro peccatis nostris offeratur, vicario opus habeat Pontifice, collegas admittat Diuinos & Diuinas, hoc dicendo incarnationis, mortis, resurrectionis & ascensionis eius fructum evanescant, dum non in illo contenti sunt, sed in super nouas pro peccatis nostris satisfactiones, noua sacrificia, novi mediatores fingunt, adeoque pricipiam nostrae redemptiois gloriam in seipsum & operum suorum metta transferunt. Christum ergo habent, non autem quem nobis scripturae pradicant, sed sicut gloriam solitum, & proinde veri Christi nomine frustra gloriantur. Vides ergo non temere nichil loco admoneri, ut in ipsum credamus, sicut scriptura docet. Quod etiam illud referri potest, quod in Cap. 17 se pro illis orare ait, qui per sermonem Apostolorum in se credunt, id est, qui idem ipsum agnoscunt, quem apostoli pradicarunt.

**Credentes spiritu sancto do-**  
**nantur.**

Quid vero ad hunc modum credentibus pollicetur? Flumina ex ventre eius fluent aqua vivificante. Hoc autem illum de spiritu sancto dixisse, Iohannes interpretatur. Sensus ergo est, credentes spiritu sancto liberalissime donari, qui non modo ipsorum intra animos certos faciat, sed etiam donorum genere exorneret, verum etiam in alios quoque redundet, dum ex eius suggestione malum a vita & fidei duces, adeoque salutis autores sunt. Quia enim fidei coniunctus est spiritus ille, qui nubes verbi semine regenerat fieri non potest, quin noni homines facti, fructus quoque non seruamus, quoniam uorum inflatur ad alios quoque dimicant, quos & charitatis vel beneficentie officijs, & vita fidei emplo iuuamus, ut ex nobis occasione sumpta, de Deo & toto salutis mysterio diligenter cogitant, Deum glorificant et salvificant. Factum est hoc frequenter in primiua ecclazie et multis plurimis exempla inueniuntur eorum, qui saluberrim in istis riuis doctrinae et vita sancte malos ad Christum adduxerunt.

aduxerunt, qui prius odio illius flagabant. At quia hæc Christianorum nota est propriissima, sa-  
sis apparet, quinam censeri debeant, ex quorum linguis & vita exemplo aquæ fluunt sygiam palau-  
dem & infelix Acherontis vandas redolentes, quæ euangelij doctrinam, quam proficiuntur, multo  
superioram & exosam reddunt. Sunt icti omnes à fide vera alienissimi, & nee Christi sunt, cum nulla  
spiritus Christi effecta in illis conspiciantur.

Porrò ipsum Ioannem huius loci interpretem audiamus, qui sic ait: *Hoc autem dixit de spiritu, Quomodo spiritus*  
*quem accepturi erant credentes in eum. Nondum enim erat spiritus sanctus, quia Iesus nondum erat ritum sanctum*  
*glorificatus. Debet autem postremus hoc membrum, quod ut cause redditionem subiecit, non de esset nondum fuisse di-*  
*nus spiritus sancti, neq; etiam simpliciter de eius donis intelligi, quasi usque in illud tempus nulla fue- cat Ioannes,*  
*rit. Quod enim spiritum ipsius, nunc est illud Psalmus Verbo Domini cali facti sunt, & spiritus*  
*qui eius omnis exercitus eorum. Item Psalm. 139. Quod discedam à spiritu tuo? Quod vero effecta*  
*& dona spiritus sancti, veteres illa à Deo perisse conflat, inter quos David orabat: Spiritum tuum*  
*sanctum non à me auferas. Psalm. 51. Petrus autem apostolus prophetas Christi spiritu instructos*  
*fuisse scribit, quo duce scrutati sint, quid illum pati oporteat, & quanta eius afflictiones secura sis*  
*gloria. Et rursum in posteriori epistola sic scribit: Non voluntate hominis allata est olim propheta*  
*sed à spiritu sancto impulsu locuti sunt sancti Dei homines. Testantur hoc eximia dona fidei & omni*  
*genera virtutum, que in veteribus elucerunt, nec, ad ullum alium auctorem, quam spiritu san-*  
*cum referri possunt. Que omnia cum Ioannes non ignorauerit, certum est, hac verba illum prouinci-  
*auisse de solenni illius spiritu sancti missione, quæ primum in die Pentecostes facta discipulos pueri*  
*ma & nunquam ante viis spiritus sancti donis repleuit, ut nimis scripturas nosset, linguis pe-*  
*regimus loquerentur signa facerent stupenda, & tā dicendi libertate imperterrita quam vitæ exem-*  
*plobofibus quoq; terrori & admirationi essent. Prexixerat hanc spiritus missione olim prophetæ,*  
*& inter hos loel imprimis, cuius auctoritate Petrus eodem die scriptum & collegas suos aduersus im-*  
*pios calumniatores arguilllos defendit. Debet autem missio ista differri usque in glorificationem*  
*Christi, que iphi in ascensione obiicit, quando corpus suum è terris in altum subiexit, & ad dextera-*  
*ram patris collocari cœlesti gloriæ donavit. Tunc enim hoc ablatu pios novo salutis arrabone con-*  
*firmari, & paracletum novum accipere discipulos item spiritus donis liber aliter instrui oportebat,*  
*ut inrepidam fidei constantia regnum eius, siccius iussi erant, longè latè propagarent. Est autem non*  
*oficitar prætereundum hoc euangelio exemplum, qui Christi verba, quæ multis obscuriora vi-*  
*deri poterat, interpretatione sua illustrare voluit, ut absurdis & ineptis cogitationibus ansam pre-*  
*riperet. Observarunt hoc sape apostoli, & ipse Christus frequenter interpretatus est quæ in parabo-  
*la ante obscurius dicerat. Liceat ergo scripturas expondere, inquit ut hoc fiat neceſſe est, quod multa*  
*in iis occurrit, quæ si secundum literam accipiuntur, ipsos fidei articulos euerterent, & quæſtiones*  
*pararent nunquam finiendas. Quare nimis inepti & durisunt, qui literam ubiq; perinaciter vr-*  
*gent, & mox pharaticos & sacrilegos vel hereticos esse clamant eos, qui obscuriores & duriores lo-*  
*covalatione aliorum locorum & observata fidei analogia illustrant & leniunt. Vbi tamen ijs mi-*  
*nime patrociniamur, qui impia confidentia quiduis effurunt, & quasi scriptura priuati ipsorum iuris*  
*sigillatis ex quo quis fingere audent. Sed de his dicendi locus alibi erit commodior.***

Transamus nunc ad postremam huius loci partem, quæ concionis ictius effectum continet, quem *Dissidium ori-*  
*mulus describit Ioannes; summa autem omnium est, quod dissidium in populo propter illum factum tur propter*  
*spiritus dicit. Sit hoc ferè semper quando euangelium predicatur, quod Christus non uno loco disserit*  
*monet. Vbi nemo putet hoc euangelij vitio fieri, cuius doctrina paſsim nobis unitate fidei & chari-*  
*tate studium commendat. Malo ergo huius causa est, quod diuersa sint hominum ingenia, & quod*  
*laientur in animis improbatam sua luce euangelium arguit atq; reuelat. Vt ergo salutaria & effi-*  
*cacia pharacula non ipsa humores noxios gignunt, sed iam ante collectos & suo demum tempore eru-*  
*piros mouent, ut ocyti evigilantur. Ita euangelium per se dissidiorum causa non est, sed facit, ut diss*  
*dissimilacum impetrat non sine tumultu prodant, qui nisi vigerentur, fortassis diuitias monstrum*  
*illud fuerint, donec cum publico omnium interitu illud in lucem ederent. Neminem ergo eiusmodi*  
*turbæ offendant, quæ certa sunt sacrae ex sua possessione iam discessuri indicia. Proponuntur autem*  
*in prefensiis duo dominum genera, & in singulis quedam diuerſitas eluet. Primum eorum est, qui iudeorum de*  
*Christo iudicis,*

aliquid fidei semen conceperant, quod iam intra animos ipsorum germinare incipiebat. Ex hī vī alij Prophetam illum magnum esse dicunt, quem à Moysi olim promissum fuisse, iam multo rē dī mus: alij ipsum Christum, id est promissum illum populi seruatorem aut redemptorem esse refūtāt. Atqui r̄nus & idem erat, quem Moses prophetam, prophetæ vero Christum sive Vincum Domini dixerunt. Fuit ergo hāc crassa nūs ignorātia scripturarū inter Iudeos in eo articulo, quoniam inib⁹ notissimum esse oportebat. Causam huius dicere possumus partim sacerdotū & scribarum negligētiā, partim quod vulgo regnum promissi Messiae terrenum somniarent, & prōinde in Regno illo nihil prophetici agnosceri possent. Videntur autem isti respexisse ad prophetias, que fr̄lū Messiae regni piorum conditionem & r̄berem spiritus sancti gratiam aquarum & fontium patib⁹ describunt. Observabimus h̄c obiter quantum mali dent antifides ignani aut perfidi. Et ignorātia sub his deuenit populis, ut pr̄cipua fidei & salutis capita nō intelligat, aut saltem nō edificet. Est hoc videre in Papatu, ubi paucos reperiāt, qui orationis dominicae sensum teneant, aut Iudei apostolici articulos ferio expendant. Quò fit, ut cūm ex his argumenta proferuntur adverſarii superstitiones, perinde obſlupescant aut etiam insiniant, ac si res noua vel palam impia preferantur. Docemur præterea iſorum exemplo inter electos non paria esse spiritus dona, nec eandem apud unius esse fidei mensuram, sed alios alii praestare, prout Deo r̄sum fuerit, qui dona suarē & cetera pro nostri capitiō ratione dispensat. Ergo non offendamus statim, si quos adhuc minus pr̄videmus, neq; etiā tales statim damnemus, sed potius (ut Paulus monet) suscipiamus cum benignitate, ut pleniora edocili proficiant. Rursum qui se reliquias inferiores esse vident, non innidantur dona præstantioribus, ne dum homines odioſe carpūt, in ipsum Deum peccant, qui ipſos pre dignare dignatus est. Denique studeant singuli in commune deponere quod ipſis datum est, non sine communis edificatione seruati.

**Aduersarii** Alterum genus hominum, quod hic producitur, Christi aduersarios & hostes habet, quoniam Christi scriptū inter se diversi sunt. Alij enim rationibus & argumentis aduersus eos pugnant, qui ipsū lūris abducuntur.

esse dicebant. Enimvero (autem) num ex Galilaea veniet Christus? Nonne scriptura dicit, quod semine Davidis, & ex vico Bethlehem, ubi erat David, Christus venturus sit? Scriptura aīgā allegāt, sed ijsdem turpi ignorātia abutuntur, dum non obseruant ipsum Bethlehem natum, sicut Micheas prædicterat, educatum verò & manifestatū primò in Galilaea, quod ipsum inde debuisse Mattheus cap. 4. ex Isaia docet. Sunt itaq; isti exemplū eorum, qui sub ipsi fidei obſtaculū ponunt, & ex scripturis colligunt argumenta, quibus aduersus veritatem & propriam salutem pertinaciter pugnant. Fecerunt hoc olim heretici, qui (ut Tertullianus olim script̄) esse non possunt & perperam scripturā intelligi possent. Solent enim (ut idem pater lib. 4. aduersarius Matthei) annotauit (aut nudas & simplices voces conjecturis, quod volunt, rapere: aut rursum conditiones rationales simplicitatis conditione dissoluere. Exempla apud veteres paſsim occurunt, quibus memorandū infistere non est opus, cū nostro seculo hoc ipsum omnes faciant, qui puriore euangelio renascentis doctrinam extinctam volūt. Quis enim nescit papatum totum eiūmodi argumentū, quae ex scripturis male detortis petita sunt? Similiter Anabaptistæ parvulorum baptizant, cōrāndi r̄sum, ius gladij, ordinarium ecclesiæ ministerium & quemcunq; alia ipſorū favorib⁹ adhibent, sunt, scripturæ verbis oppugnant. Et in sacramentaria contentione aduersarii Canæ verbis fundūt, quae ex scripturis accepta pertinaciter infistunt, nec quicquam admittunt eorum, quae de corpori Christi veritate, de eiusdem ascensione in celos, de Canæ fine & r̄fū ex eiusde Christi ore producuntur, potius, ut in Canæ verbis Tropū omni excludat, scripturæ locos infinitos, immo diuersos quoq; fabulosos et historicos de Christi gestis narrationes Tropū expositionibus obscurat, detorquet, ad dubium vocant. Ad eundem lapidem offendunt qui Chiliasmā errorē inflaurare student, aureum quoddam seculum fingunt, quo in profunda pace & extra omne periculum p̄iū sub Christi terris victuri sint, sublati simul omnibus, quae ipſis possint aliquid negotiū facere. Abnusus est prophetarum oraculis, qualia sunt, quae I. a. 2. 11. 35. 60. 61. 65. &c. habentur, & secundum litterā vniuersali totius orbis pace exponunt, quod spirituali sensu de interna ecclesia felicitate intelligi ad solos pios restringi debet. Eadem illorum ratio est, qui regenerationis & iunovationis mysterium ita interpretantur, ut mox damnent omnes eos, in quibus aliquas carnis & pacato-

**De resurrect. carnis.**

guas confitentur: in totas ecclesiastis immanni audacia reiiciunt & conculcant, in quibus non omnia  
ipsorum placitis respondent. Ceterum aduersus omnes istos tenendū est, non temere quibusvis credi  
debet, qui scripturas in ore habent, sed cautione & attentione diligenter opus esse, ne inanis falso deci-  
piamur. Quid enim non audet satan in suis membris aduersus nos, qui aduersus Dei filium corām  
scripturis impie decoris pugnare non est veritas? Vera quidem & rata perpetuo manent sacra scri-  
pure verba, sed non semper eo sensu vera sunt, quem illis affingunt, qui ipsorum autoritate pro suo  
arbitrio abutuntur, & male conceptos errores tueantur.

Sed ad Christi hostes redemamus, quorum alij primis istis peiores ipsum prehendere & ad princi- Hostes Christi  
pes abducere voluerū; nimis quod argumentis nihil aduersus illum profici viderent. Et tales qui  
semper excitat satan, quia veritate rationibus rectis, argutis & mirificis faciat nequequam  
oppugnari nouit. Experimur hoc hodie, quando insignes Theologos non pudet publicè classicum ca-  
nare, ut reges ad armis vocent, quibus veritatem doctrinam opprimant. At hic nobis in mentem re-  
membratur, quod hoc ipso loco subiicit Ioannes: Sed nemo iniecit in eum manus. Voluerunt quidem illum  
caput abducere, neq; dearent ad hunc capiendum emissi ministri, quos publica autoritas aduersus  
populi furem tuebatur. Nec aliquis mentio sit, qui istorum voluntati & conatu se opposuerit.  
Non tamen quicquā mali ei faciunt: Ergo occulta Dei virtute repressi sunt, ne auderent quod vo-  
lebant, & quod insuper posse videbantur. Est hoc plenum consolationis, qua nos ipsos confirmare de-  
bemus, si que pericula imminent. Dominatur enim Iesus Christus in medio hostium suorum, &  
idem suos in mediis periculis facile tuebitur. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in ater-  
num. Amen.

## HOMILIA LXV.

Venerunt ergo ministri ad pontifices & pharisaeos, qui dixerūt eis:  
Quare non adduxisti eum? Responderunt ministri: Nunquam ita lo-  
cutes est homo, ut hic homo. Responderunt ergo eis pharisaei: Num &  
uos seducti estis? Num quis ex principibus creditis in eum, aut ex pha-  
risais? Sed turba haec, quae non nouit legē, execrabilis sunt. Dicit illis  
Nicodemus, is qui uenerat ad eum nocte, qui unus erat ex illis: Num  
lex nostra iudicat hominem, nisi prius audierit ab ipso & cognoverit  
quid faciat? Responderunt & dixerunt ei: Num & tu Galileus es? Scru-  
tare, & uide, quod à Galilaea propheta non surrexit. Et profectus est quis  
que in domum suam.

**O**mnis quidem scriptura regnum Iesu Christi aeternum, & proinde inuictum atq; insuperabile  
fore docet; eadem tamē illud in praesenti seculo multiuariam oppugnari testatur, neq; hoc ipse  
Christus dissimilat, quādo discipulos frequenter de cruce admonet, & aduersus omnia generis peri-  
cula preceptis atq; consolationibus instruit. At quia hoc carni molestissimum & scandali plenum est,  
non doctrina modo, verum etiam exemplo proprio nobis preire voluit: quod ut alibi, ita in praesenti  
que historia luculentissimum proponitur. Haec enim sanguinaria hostium consilia & crudeles  
infidas audiuntur, quibus illū intercipere conati sunt. Vidiimus item diuersa de illo vulgi iudicia,  
cum alijs doctrinam & facta eius probarent, alijs damnarint, quidam etiam in principum gratia il-  
lum capere voluerint. Inter quae omnia sic se gesit, ut partim discamus, quid nos in simili casu face-  
re conueniat; partim quoq; intelligamus, quam vani sint impiorum omnium conatus, qui Christi re-  
gnūm euerum volunt. Ad cuius consolationis confirmationem plurimum facit praesens hic locus.  
redit enim euangelista ad historiam de ministris, quos ad illum capiendum emissos fuisse supra au-  
diimus, & narrat quam ridiculus conciliū huius aduersus illum in isteū finis seu exitus fuerit.

Et primo quidem ministros redisse ait in suorum dominorum conspectum: qui cum ab illis Chri- Ministri sine  
stum non adduci viderent, indignabundi magno cum stomacho interrogant: Quare non adduxisti Christo rededit.  
eum? Ita enim solent personati præsules, qui sibi omnem in sacris potestatem vendicant. Quia enim

prophano fastu se supra Deum extollere, & sub inani religione praetextu cum illo luderi audierat, intolerabile scelus illus esse videtur, si inter homines reperiantur, qui se illis vel palam opponunt, non simpliciter obediunt. Et huius generis exempla hodie non modo in Pontificibus, Cardinalibus & Episcopis videmus: verum etiam in Monachis, quorum olim nulla erat in ecclesiis autoritas, non autem ita sibi omnem in illis potestatem vendicant, ut legitimis magistratibus quoq; se opprimit, ditiones alienas suis foribus polluant, & ira tantum non rumpantur, si quis secus quam ipsi presul aliquid liberius dicat aut faciat. At quo spiritu agitante hoc agant, istorum exemplo docemur, de quibus in praesenti agitur. Nemine ergo ecclesiastica aut diuinae autoritatis praetextus terret, quoniam tales sibi falso usurpant, & quem olim magna cum ipso confusione illis Deus eripit, & in populo formidabiles esse definant.

Ministri sacerdotum Christi testimonium ferunt.

Quid vero principibus Iudeorum ministri respondent? Nunquam ita locutus est homo propterea homo. Quasi dicent. Ideo non adduximus eum capiendum, quia indignum putauimus, qui aliquid in tumeliosum pateretur. Incidimus enim in eius concione, quae eiusmodi fuit, ut nihil huic simili audiunisse cogamus fateri. Tanta in verbis eius gratia eluxit, tanta doctrina gravitas & iusta operatio animos nostros perculsi, ut nihil in illi tentare potuerimus, &c. Ita vero Christum esse testantur, de quo olim Psaltes dixerat, gratia in labiis eius diffusam esse: & dum testimoniū eius doctrina tam praelarum perhibent, non obscurè doctrinam, quae tunc à scribis & iurib; proponebatur, ceu futilē & inefficacē, reprehendunt, simulq; heros suos iniquitatem & ignorāc; accusant, qui talēm persequi ausint & extinctum velint. Elucet itaq; hic magna pars Dei virtutis, quo hostes etiā interdum intra animos suos conuincentur, ut velint nolint, veritatem suū ferre cogantur; quod hodie frequenter euenire scimus. Vbi tamen obseruabimur, non sufficiunt, nisi emollii cedamus, & Deo nos praebeamus obsequentes. In hoc enim isti peccant, quod in Christi virtute senserint, neq; dissimilare possint, illum à Deo missum & singulari spiritus traxi instruēt, non tamen se illi totos subiiciunt, sed in eorum seruitio manent, quos aduersus illum hostiliter affectos esse sciebant. Hoc autem illos priuati commodi & ventris gratia fecisse non dubium, cùm nulla commodior vita ratio se illis offerret. Eſc; hoc nimis vulgare hodie, quando multa illicita cum apertis Christi hostilibus commercia non alia ratione excusant, quām quid rei domus aliter considerare non possint. Coguntur illi multa audire quae nollent, & quia ad ea responderi inadident, turpi dissimulatione veritatem abnegant, & fidei semen, quod iam animo conceperant, castigunt. Taceo nunc eos, qui agnitam veritatem conuicti proscindunt, ut eos sibi demereant, quorum amicitia sibi vitile esse putant. Imò frequenter fit, ut tales tandem manum quoq; aduersi cogantur ad veritatem opprimendam, quod hisce sacerdorum seruis accidisse in passione Christi gloria suo loco videbimus.

Deinde obseruatu digna est hoc loco Dei potentia, qua hostium suorum conatus eludentur. Emisi fuerunt ministri isti, ut Christum capiant, ne in templo docere perget; nec dubium est, quin heris suis hoc officium illi praestare voluerint. Sed ecce Christi verbis ipsi capiuntur, & ad hos suos reuerbi, doctrina eius testimonium ferunt. Simile quid in eius sepultura & resurrectione audit, quando eius praecones & testes facti sunt milites, qui prohibere debuerant, ne à mortuis regenererent. Sic Paulus ad vastandum ecclesias Damascum emissus, subito mutatus & ex persecutore apostolus factus est. Et huius generis exempla in historijs multa paſsim occurrent, & nunquam non completerunt, quod in Psalmo secundo scribiuntur, Deum consilia eorum ex alto deridere, qui aduersi sunt & vinctum eius coniurant. Unde nos consolationis argumenta petere debemus, si hodie summa contra multos aduersus ecclesiam conspirare audimus.

Nemo obediens illicita iubentibus. Officij præterea exemplum hoc ministrorum nos admonet, ne vel heris priuatis vel magistratibus obediamus in ijs, quae illicita sunt, & ad gloriam Dei opprimendam instituuntur. Semper enim firma ratag; manere debet regula Iesu Christi: Date Cœsarι quae sunt Cœsarι, & Deo quae sunt Dei. Et ut impie agunt principes, si non contenti suis finibus, in Dei ditionem ius suum extenuant, ut vel cultum Dei verum aboleant, vel doctrinā veritatis extinguant: ita maxima dilectionis eorum levitas, qui cùm in baptismo Christo nomine dederint, aduersi illum opera suum locant, quos eius hostes esse nouerunt. Viderunt hoc apostoli, qui cùm à Senatu Hierosolymano inven-

a doc  
bius.  
Hebr  
manu  
di era  
subir  
ergo t  
dum  
statu  
furam  
& cor  
ambō  
S  
uitijs  
Sedut  
ment  
sit se  
exerci  
res e  
aure  
ipſa e  
gelij  
juo pr  
mou a  
Chrif  
didi  
ter se  
nes n  
nume  
euang  
qui q  
Cardo  
macio  
ſitri  
quam  
dico  
tria  
qui q  
noua  
dam  
euang  
euli  
enuen  
rioni  
Lame  
prisim

ludere ad  
lām opponit, &  
Cardinalium  
aut horitas, ut  
p. se opponeat  
quām p. ducit  
docemar, de qua  
tus terrae, quām  
ipies, ut fide  
us est bona, nū  
z, qui aliquā  
il huīus simile  
ut et t. effici  
Ita vero Cī  
; & dum t. sū  
scribus & iu  
ritutis & iu  
magna vītū  
veritatis us  
mus, non suff  
eccant, quād  
i spiritus pī  
os aduerſūl  
fēcisse non sū  
die, quando m  
uōd rei domī  
reſpondērēt, e  
lēmērērāt, qu  
n quoq; admī  
ſſōnōis Chriſ  
us eludere cōf  
nec dubium ē  
neur, & ad h  
efūrērēt, e  
mōrūs rēfug  
x perſecutōrēt  
nō nō nō nō  
nō aduersus ip  
pōdē ſimilērēt  
is vel magistrō  
rur, Semper em  
& Deoque fo  
s ſuum extēr  
ita a mēxūlēt  
ā ſum locant  
itano inbērēt  
ā dōcul

à docendi officio ceſſare, ynanimi conſenſu reſponderunt: Oportet Deo magis obedire quām homini  
bus. Et in veteri teſtamento obſtrices Egyptia laudantur, que contra regis ſui edictum infantes  
Hebraorum feruuntur. Peritent hue quā de Daniele & ſocijs eius leguntur, qui regum ſuorum  
mandatis ſe conſtanter oppouerunt, cum ea iuberentur, que ſalua pietate & fide, qua Deo obſtria  
uerant, fierinos poterant. Quorū veſtigia ſecuti ſunt Martyres, qui queuis ſupplicia maluerunt  
ſubire, quām principiū edictis & legibus cedere, quibus fidem in Christum abnegare iubebantur. Eſt  
ergo turpis & impius illorū error, qui in fidei & religionis cauſa magiſtratibus ſimpliceriter obedien  
dum eſſe clamant, & ſeditiosos reipub, turbatores eſſe aiunt eos, qui re Deo obtēperent, principiū  
ſtatuta negligunt. Faciunt quidem illi ſibi blanditiās, quando omnem culpan in principiib; iūis hā  
ſutam avibantur. At multū fallit eos hāc ratio: quia re ſua fidei iūſtus viuet, ita ſua defectione  
& contumacia damnationem merebuntur, qui Christum deſerunt, & ſi cœcūs caco dux fuerit, ſimul  
ambō cadunt in foneam.

Sed accedamus ad principiū reſponſionem, plenam arrogantiæ & iniuitatiſ. Prīmō enim con  
ſuij agunt, quibus & Christum & miniſtri ſuos proſcindunt, Num & vos (aiunt) ſeducti eſtis? Sacerdotum  
reſponſio.  
Seductorem ergo vocant Christum, & Emphaſim habet particula, v o s, qua rei indignitatē expri  
muſt. Quaſ dicent, Tolerabile videri poterat, quod homines plebei & rerū imperiū doſtrinū fal  
ſe circunueniri & ſeduſi patiuntur, quibus nīl commercij intercedit cum doſtriñ & rerum vī  
exercitatiſ, qui in auhoritate conſtituti ſunt. At quod vos quoq; illos imitamini, qui nobis familiā  
reſeffiſ, & quorū ministeriū vī dignamur, id demum ferri nullo modo potesſe. Quo loco obſer  
vare debemus, que nam Christi & euangelij eius ſors ſit in hoc mundo. Seductorem vocant eum, qui  
ipſaſ veritas, lux & via, & quem nullius erroris vñquā potuerunt conuincent. Similiter euangeli  
j doſtrina falſi accuſatur, cum ad unum Deum nos deducat, & quidē ea via, quam ille in verbo  
ſu proſcripti. Factum hoc omnib; ſeculis, & hoc ſtrategemate ſatan reuit, ut bonorū quoq; ani  
mōs à Christo & ſalutis doſtrina alienos reddat. Obſeruent ergo illius artes quibus ſua ſalvo cordi  
eſti, neq; calumnijs eiusmodi ſeſe abſterri patientur, ſed in rem ipsam diligenter inquirant.

Dende exemplis quoq; vīuntur principes iſti, ut ſuī nominis auhoritate & ignobili ſectatorum Exemplis ma  
Chriſti ſpecie miniſtri ſuos ab huīus fide abſterreant. Addunt enim: Num qui ex principiib; cre  
gnatum ueritas  
diuit in eum, aut ex pharisaīs? Sed turba hāc, que non nouit legem, execrabilis ſunt. Conferunt in  
ter ſe Chriſti ſectatores & hoſtes: & in illorū quidem ordine imperitū vulgus colloquunt & homi  
nes nullius preiij, quos propter legi ignorantię execratione dignos dicunt: inter hos vī principes  
numerant tam ecclesiasticos quam politicos, & imprimiti pharisaeos, quorum propter ſingularem fan  
titatiſ exiſtimationem ſumma erat inter Iudeos auhoritas. Eſt hēc omnī grauifima ratio, qua  
euangelij hoſtes apud ſuos vīi conſueverūt. Videſte quoq; (iniquitū) vīi partis homines, & mox  
quid vī ſacere oportet intelligeriſ. A nobis enim ſtant Imperatores, Reges, principes, Pontifices,  
Cardinales, Episcopi, deniq; quotquot in mundo aliquā ſapientiā, dignitatiſ & ſanctimonii exiſti  
mationem ſuſtinent. Num hos omnes nulla ſua ſalutis cura teneri putatiſ? aut viri eruditis ita de  
ſuī putatiſ, ut quod vīrum eſt non intelligent? Quod si alteros illos ſpēcleris, Deum immortalem  
quam videbitis hominum colliuīem? Quos enim alios quām ſutores, cerdones, agricolas, nauas &  
alios huīus generi homines quos natura rerum nouarum ſtudioſos finxit, reperiētiſ? Quibus ſi qui  
aliquā ſuī ſunt aliquā dignitatiſ titulo prædicti, ij aut apostata ſunt perfidi, qui abieciſ a cuculla vī  
tū & Veneris ergo ex clauſtri ſuis effugerunt; aut principes obārati & bonis ſuis exuti nobiles,  
qui gradum ſuū ſe teneri non poſſe vident, niſi ſub religioſis praetextu bona aliena inuadant, & res  
non ſuī modiantur. Hēc (inquam) pleno ore hoſtes noſtri coram imperiū tonant. Et licei in quibus  
dam ſplendide mentiantur, & multos potentiā & dignitate ſumma prædictos aſtrūe prætereat, quos  
euangelio fauere & Chriſti ſidoſ ſectatores eſſe probē norunt; vīre tamen dicunt, quod huīus ſe  
culi ſplendore noſ longē ſuperent. Nam hoc ipſum Paulus quoq; facetur, inter Chriſti ſectatores ferē  
intenſi obscuros, ignobiles, infirmos, ſtultos, & qui mundi huīus excrementa ceniſi poſſint. At ne  
mīnū illud offendere debet. Scimus enim hominum auhoritatē in fidei & religionis cauſa nul  
lam eſſe, niſi Dei verbo conſirmetur. Et dum iſtorū glorioſas voces audimus, quibus nos contem  
piſimē abſiunt, illud Chriſti nobis in mente veniat: Gratias ago tibi pater, domine celi & terra,

quod absconderis hec a sapientibus & intelligentibus, & reuelari ea parvulis, &c. Negamus, quando insuper successionis sua ordinis & longi temporis præscriptionem in medium adiungunt, & eo pretextu sibi supremum ius in ecclesia vendicant. Quod enim ista omnia, potius iudeorum antistitum causa, quoru[m] ordo a Deo institutus, ab ipso Aaron ad illos vsq[ue] erat præceptus, & annis iam amplius mille quingentis durauerat. Quin etiam lege diuina illorum auctoritate defendebatur, cum ex populo Dei excidi iuberetur, qui summi sacerdotis sententia spernere audebat. Ceterum conditionaliter hac auctoritate illos donarat Deus, ut nimis ex lege sua decretum pronunciarent, non pro suo arbitrio. Sic enim Malachias cap. 2. ait: Labia sacerdotis cubilis scientiam, & legem ex ore eius requirent. Quam conditionem cum ipsis negligenter, vanus fuit auctoritas sacerdotalis praetextus, & merito contemni debuerunt ab omnibus: quod ipsis evanesceret idem propheta predixerat. Quanto magis igitur hoc in nostris obseruari debet, quoris auctoritas & omnis dignitas non alio, quam inani & fragili traditionum humanarum fulcro nititur?

Sacerdotes se-  
ipsos suo ore  
damnant.

Priusquam vero ab horum verbis discedamus, obseruari præterea debet, quam impudenter proprio testimonio ipsis condemnent. Primo enim hoc nomine gloriantur, quod nemine sui ordinis habent, qui Christo credat. Ergo laudem querunt in scelere, & excidio digni fuerunt, qui salutem euangelium abs se repellunt, sibi laudi ducunt, & veteres superstitiones nimis ambitiose faciunt. Nec dubium est, quin illis quoq[ue] haec gloria magno constituta sit, nisi maturam agant penitentiam. Interim facit hoc multum, ad doctrinæ Christi commendationem, quod ipsis probari non possint, quos totos pessimis affectibus dediderunt. Hinc enim patet, eam cum varijs nibil commune habent, ut eam infelix mundus proficiat atq[ue] diffamet. Deinde populum legis ignorarum, & prouidentiam dignum esse audent. Quod si verum est, cuius quoq[ue] culpam hanc fuisse dicemus? Nomini rum, qui populus in legis cognitione sedulò instituere debuerant? At sublata legis doctrina manu ditionibus miseram plebem ab ipsis circunductam fuisse scimus, que sectarum causa fuerunt, in Pharisæos, Sadducaeos & Essenos scinderentur, qui unus & eiusdem fidei atq[ue] religionis cultores debebant. Seipso ergo accusent egregij isti antistitites, dum vera fidei & salutis doctrinam omni iniuriam facere volunt. Quis vero adeo stupidus est, qui non in ipsis nostris eccl[esi]is antistitum me agnoscat? Queruntur illi postea de euangelica doctrina progreßu, quam nouam & seductivam dicant; Populi item stoliditate accusant, qui doctoribus nous tam facile fidei habeant, & reliquorum religione nouam fidei & cultus diuini formam sequatur. Et ne quid omittant, maximum homali causam in eos rejeciunt, qui libros sacros nostro tempore in linguis vulgares transtulerunt. Hoc enim factum audent, ut rerum sacrarum imperiis scripturarum lectione nouas & absurdas opiniones conceperint, quibus orbi Christianus in partium studia sit distractus. Neg, his contenti, dico uenient & solenni cum pompa excommunicant omnes eos, qui meliora edocti ab ipsis hys egredi cessionem fecerunt; & in posterum caendum esse clamant, ne biblia vulgo legantur; & ut a litteris nostrorum lectione populus absterratur. Sed licet mibi patres Reuerendissimi, panis vobis agere. Si tam stolidus est populus, quam vos illum esse dicitis, cur non vestra vos puderis ignarus quid grauius dicam) qui illum tam turpiter hucusque neglexisti? Cur eccl[esi]is a vobis persequentes mulones, agajones, stabularios & nequitia vestra ministros praefecisti? Cur sublata vestra doctrina linguam peregrinam in sacros eatus inuexisti? Cur laicorum libros scisisti imaginibus quas mendacij & erroris doctores vocat prophetas? Cur vobis authoribus sub novo Testamento per eum populi Dei conditio, quam olim sub Moysi fuerit, quando libri sacri lingua vulgari extabantur, cuius priuato domi sua familiarium in lege Domini licebat inserviere? Cur non fides Christiana principia fideleriter tradidit, ut horum notitia premuniti ruidores impostorum dolis minus patienter adhuc in populi ignorantia vestra tyrannidis praesidiū constituitis? Deniq[ue] cur exercitiam exercitare, quales quales sunt, vestra culpa sunt? Respondete ad ista si potestis: aut si non potestis, culpan agite, & de ea emendanda serio cogitate. Nec enim verborum phaleris Deus decipitur, neq[ue] si nimirum ementito splendor terretur, quod minus in eos animaduertat, qui populum suum vel ipsi seducunt vel ab alijs seduci patiuntur. At nequicquam haec illis dico, qui non minus quam olim iudei a consuetudines admonitiones obduruuerunt. Ad pios ergo reuertor, quos moneo, ut in veteri hoc scelere inter-

c. Neg. tunc  
in medium ab  
nia, potior fui  
sq; erat pro  
lorum auctorita  
tis; spernent au  
lege sua de re  
serdatis cultu  
vanus fuit am  
ipis eum tam  
quorū sacerdotia  
nitius?  
am impudic  
mē suū ordinis  
nt, qui iahua  
consummata  
mbitostas  
gant panitia  
non possit q  
mune habet, n  
& ponde ex  
ue? Nominis  
doctrina nos  
us fuerunt, n  
igionis cultu  
loctinam omni  
antistitium  
s & seductio  
eat, & nihilam  
maximinis  
rancularū, H  
& absurdaque  
is contenti, d  
ipiorū hincog  
tur; & rā datur  
i, paucis reb  
pudei ignau  
a probis palliis  
Cur sublata re  
s feciūs imagi  
to T̄stamentū  
lgari extabat  
ei Christiana p  
rinus patens  
exercitamus eu  
effis; culpm ag  
tur, neq; timore  
a rel ip̄s secur  
olim Iuda; ad c  
hoc secundū in  
boſce fidei dominatores agnoscant, neq; vallis eorum clamoribus aut minis terreantur. Disperat enim illorum confilia Dominus, ut postea audiemus: & licet illi maledicant, benedicet tamen suis Deus, maledictio autem in illorum redibit capita, qui Christum omnis benedictionis auctorem in verbo & membris suis persequantur.

Sed ad presentis loci historiā redeamus, qua docetur, ut viuis hominis intercessio istoru imperii Nicodemus col<sup>o</sup> fegerit, qui Christum iam absopere videbantur. Prodis enim vius ex illorū ordine præter omnī legi rum furorē expectatione, Nicodemus nimis, qui (ut tertio Cap. vidimus) noctū ad Christū venerat, & ab eo se opponit. in fidei vera principijs & humanae redempcionis negotio probe institutus fuerat: & quamvis formidolosus adhuc illius causam nondū audiret palam fuscipere, in hoc tamen incumbit, ut legū et publicis autoritate sanguinaria istorum confilia intercuberet. Nec enim Christo aperte patrocinatur, quin eius ne mentione quidem facit, sed modum agendi, quo procedebant, improbabilius officiū admoner. Quo loco aliud exemplum Dei hostes suos ludificans proponitur. Dixerant illi, nemine ex principiis & phariseis Christo credere. Et ecce occuleus Christi discipulus est Nicodemus, quem et principem & pharisaūm fuisse constat. Accidit hoc frequenter tyranni & ecclesiæ hostibus, ut inter suis familiares habeant eius doctrinā & fidei fautores atq; patrōnos, quam ipsi extintā volent. Sic Pharaō, cum de Israelitarum gente vel excindenda vel opprimenda & sub imperio suo continenda cogitaret, illius vindicem atq; liberatorem, Mosem, in fine suo fouet, & nepotis loco educat. Sic Abdias, cum prophetas Dei omnes ad necem quereret, Abdiam habet prefectum pretorio, qui illos infelices ab conditois seruat & alit. Ita Nabuchodonozor ille Magnus, cum veri Dei templum vñacum urbe excidisse, ecclesiæ membra per omnes Orientis prouincias longe lateq; dispersisset, rotuq; in hoc incumberet, ut Babylonicas superstitiones ad omnes populos propagaret, ius interea impensis educari & in artibus bonis institui curat Danielem eiusq; socios, quorum studio verus Dei cultus postea feliciter propagatus es. Eadem posteris temporibus Romanorum Imperatorum fors fuit. Primum ecclesiæ hostiles manus admouet Nero, & in Christi cultores crudelibus supplicijs gravat. Idem tamen inter anticos suos habet verē credentes, quorū mentionē Paulus facit in suis epistolis. Similiter cum Diocletianus & Maximianus aduersus Christū & ecclesiā eius cōspirauissent, & per omnes Romani Imperij prouincias in pios immunitib; tormentis seuirent, non possunt tamen Constantium cum filio Costantino tollere, quorum ille interea apud Britannos ecclesia tuebatur, hic vero postea cultus Deorum omnes evētit, & ecclesiæ pacem dedit. Juliano item abolitas superstitiones volenti reducere militarunt Iouianianus & Valentinianus, qui illius in Imperio successores & verē fidei defensores fuerunt. Possem his nostri seculi exempla connumerare, quæ multa & præclarata vidimus, nisi sit not a effent. Discamus nos in hisce omnibus Dei potentia agnoscere, & ex ijsdem petamus consolationem, si quando omnes simul in ecclesiæ excidiū confirauisse videntur: neq; dubitamus posse Deum illius patronos & vindices ex hostiū numero suscitare.

Ceterum Nicodemi nostri exemplū paulò diligenter considerationē meretur, quæ cum primis Quid in Nico  
necessaria est ijs, qui similiter aperiū Christi hostib; cōuersantur, & illis inferiunt postquam verē demo laude &  
iāti cognitione sunt illuminati. Pleriq; enim istoru exēplo hoc turpisimē abducuntur, dum fidei dīs quid uituperio  
simulationē, in manifestam abnegationē huīus prætextu excusat. Qui etiam dum sibi ipsi molliter  
blandiuntur, ferē excuso numinis meru & verē pietatis sensu, paulatim ad superstitione redeunt,  
quibus quā apud pios fecerū fidei vera professionē impie polluant atq; prophantan. Hi ut isto præ  
textu modis vñancur, Nicodemū laudibus magnificis euebunt, & tantū non Christianū Aiacem  
& fidei aterrimum protectore ex eo faciunt, qui tamen in presenti actione non hominis verē Chri  
stam, sed tantummodo viri politici & iusti iudicis exemplum præbuit. Quid enim pro Christo dicit,  
quod non similiter in causa furis aut latronis vel cuiuscūq; facinoris dici posset, si iudices tumultua  
rie potius quā legitime in eo damnando procedere velint? Ita ergo nobis insufficiendus est Nicode  
mus, ut quid in illo uituperiu, quid ē cōtra laudē mereatur videamus. Atqui vituperio planè dignū  
est, quod cum aliquā habere cognitionis Christi gustū, illis tamen adhērere pergit, quos iuratos Christi  
hostes esse, & aduersus eum dies noctesq; cōsultare sciebat. Nota enim sunt Dei verba, qui suos ē Isaiae 52.  
medio impiorū exire iubet, ne immundū tangant qui ipsius vasa ferunt. Et Christus sui nominis con  
fessionem exigit, & graue minatur supplicium ijs, quos sui & verborū suorum puder. Quam verō

IN EVANGEL. IOANNIS

C A P . V I I .

fidei sua confessionē hucusq; Nicodemus edidit? Vel annon ipsum adhuc doctrinę Christi putat eam profala & erronea exhibili patitur, & ne ministrorum quidem ingenuitate excusat, quam cōmendare ausi fuerant? Neg, hic mīhi quisquam obijicat, multum ex Nicodemo veritatem Christū & cōmūnem fidei causam redisse, cum illius opera concilium illud cruentum dissiparetur. Nam non ex euentu facta hominū estimari debent, cum saepe immanis morū scelerum euentum aliquod & publicum bonum pariat. Quod si fiat, non illorum autiores, sed Dei bonitatis pleniorā nos prædicare decet, qui virtutis quoq; nostris bene veitur, vt ad sui nominis gloria & malorum jaluit faciat, quod à nobis præter officium est factum. Ita in præsenti singulare opus Dei agnoscam quod frigida hac Nicodemus attinacula aliorū sanguinarios conatus interturbauit. Nisi enim sic manum huic negotio Deus adhibuisse, quid aliud obtinere poterat Nicodemus, quam ut Christus in Concilium productus audiretur? Quid rēdō hoc aliud erat, quam veritatis causam hostium misericordia subiçere? Est igitur Nicodemus reprekōnione dignus, neq; eius exemplū quicquam ipsi patitur, qui cūm fidei luce aliqua donati sint, hostiū tamē casta sequuntur, & vi cōmodius tumultuant, superstitiōibus quoq; illiciis interdum sepe pollunt. Interim laude dignū est, quod eximiu & pudore ignobili impeditus hucusque peccauerit, non tamen consentis iniquis & impīis hominibus Christi consilijs, sed occasionem capiat, qua illa interturbet. Hoc itaq; in Nicodemo imitetur, prius omnino discedere nō licet, ne interea peccatis alienis communicent, aut ipsi etiam turpissimā latitatem veritatis causam prodant. At si rem omnem probē expendamus, constat maiori cum proposito coniunctū esse, aliquam inter hostes Christi de se verae fidei suspicionē præbere, quam proficiens fidei publicē facta ab illis discedere. Consultius ergo nihil fuerit, quam illiciō pedem referre, nū carnis rationes audimus, idem nobis quod Petro ad prunas pontificias calefienti contingit, posse quidem fidei & verbi sui semina inter media hostium consortia feruare Deus, vt suo tempore etiū ferant, quod in Nicodemo etiam factum fuisse scimus: At quia quid de nobis futurum sumus, præsenti occasione nos vīi decet, ne dum Dei bonitate ad peccandum abutimur, sedemus in periculum adducamus, & Deum tentando illius contra nos irā provocemus.